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1 Työelämälähtöisen koulutuksen kehittäminen 

Oppilaitoksen ja työpaikan välistä yhteistyötä kutsutaan onnistuneen oppimisen avaimeksi (Kurki, 

A-L., Uusitalo, H., Nykänen, M., Mattila-Holappa, P. & Saari, E.) Tämän opinnäytetyön tarkoituk-

sena on tutkia, miten toisen asteen koulutuksessa voidaan hyödyntää työpaikalla tapahtuvaa kou-

lutusta mahdollisimman laajasti. Ammatillisen koulutuksen reformi on tuonut entisestään koulu-

tusta lähemmäksi työelämää. Uudistus edellyttää oppilaitosten ja yritysten välistä tiivistä 

yhteistyötä. Yhteistyötä koulutuksen järjestäjän ja työpaikkojen välillä pitää kehittää, jotta sai-

simme tulevaisuuden laaja-alaisia ja ammattitaidoltaan ajantasaisia osaajia työelämään. On tär-

keää, että oppilaitos pysyy nopeasti muuttuvat työelämän mukana. Yritysten rooli oppimisympä-

ristöinä on entistäkin tärkeämpää etenkin ajantasaisen ammattitaidon kehittymisen kannalta. 

Työpaikoilla on kuitenkin vain rajatut mahdollisuudet ohjata opiskelijaa työtehtäviin. Olisi tärkeää 

kehittää mallia, missä opettajan työpanosta voisi osittain siirtää suoraan työpaikalla tapahtuvan 

oppimisen ohjaukseen. Työelämässä tapahtuva opettajajohtoinen koulutus voisi mahdollistua esi-

merkiksi ryhmäopetuksena työelämän tarjoamalla työpaikalla. Koulutuksen ja työelämän tiivistä ja 

tavoitteellisesta yhteistyöstä hyötyvät niin yritykset, opiskelijat, opettajat uin koulutusorganisaa-

tiokin. 

Pohjoisen Keski-Suomen ammattiopisto (myöhemmin POKE) järjestää perustutkinto-, ammattitut-

kinto-, ja erikoisammattitutkintokoulutusta sekä täydennys- ja oppisopimuskoulutusta. Työelämä-

lähtöisen koulutuksen kehittäminen on POKE:n strategiassa kärkisijalla. Opetushenkilöstöä kan-

nustetaan pohtimaan uusia vaihtoehtoja työelämälähtöisen koulutuksen toteuttamiseksi. 

Perinteisesti toisen asteen ammatilliseen koulutukseen on liittynyt vahvasti työpaikoilla suoritet-

tava työharjoittelu/työssäoppimisjakso. Opetushenkilöstö on keskittynyt opetuksen järjestämiseen 

oppilaitosympäristössä, ja työpaikkaohjaajat ovat olleet vastuussa opiskelijan työpaikalla tapahtu-

vasta ohjaamisesta. Edelleenkin opiskelijan opintopolkuun kuuluu henkilökohtaisesti suunniteltuja 

työpaikalla tapahtuvan oppimisen jaksoja, jotka suunnitellaan etukäteen ohjaavan opettajan 

kanssa ja jotka toteutetaan tiiviissä työpaikkaohjaajan ohjauksessa.  

Ammatillisen koulutuksen reformi nosti esille entistä vahvemman työelämälähtöisen koulutuksen 

järjestämisen. Työpaikoilla tapahtuvan oppimisen ja opiskelun laajuus kasvoi ja työelämässä suori-

tettavien jaksojen osuus laajeni. Tavoitteena on, että oppilaitosten opetushenkilöstö osallistuu en-
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tistä laajemmin työelämäjaksoilla työelämässä tapahtuvaan opiskelijan opettamiseen. Jotkut am-

matillisen koulutuksen opettajat ovat viime vuosina suorittaneet työelämäjaksoja yrityksissä päi-

vittääkseen omaa ammatillista osaamistaan ja osa heistä ohjaa opiskelijoita suoraan työpaikoilla 

yhteistyössä työpaikkaohjaajien kanssa. Tämä toimintamalli on kuitenkin vielä varsin uutta, eikä 

yhtenäistä toimintamallia ole oppilaitoksille yritysyhteistyöhön luotu.  

Työelämälähtöisessä ja työelämässä tapahtuvassa opetuksessa opettajan on tarkoitus perehtyä 

ensin itse työpaikan työtehtäviin ja sen jälkeen perehdyttää opiskelijat ydinosaamiseen lähiopiske-

lujaksolla koululla. Lähiopetuksessa saadun perustietopaketin jälkeen siirrytään työpaikalle teke-

mään työtehtäviä ohjatusti käytännössä. Opetuksen kannalta tärkeää on se, että työpaikoilla on 

käytössä esimerkiksi uusinta teknologiaa ja oppilaitos voi näin tarjota opiskelijoille yhteistyössä 

työpaikan kanssa nykyaikaisen oppimisympäristön. 

 

2 Opiskelijan työelämälähtöinen opintopolku  

Ammatillisen koulutuksen uudistuminen on haastanut viime vuosina koulutuksenjärjestäjiä sekä 

työelämää entistä tiiviimpään verkostoitumiseen ja yhteistyöhön. Ammatillisen koulutuksen uudis-

tuminen oli välttämätöntä, koska tulevaisuuden työelämässä tarvitaan uudenlaista osaamista ja 

ammattitaitoa. Ammatillisen koulutuksen reformissa uudistettiin ammatillisen koulutuksen koko-

naisuutta koskeva toimintalainsäädäntö. Laki ammatillisesta koulutuksesta astui voimaan 

1.1.2018 (minedu.fi. 2018). 

Laki uudistuksen keskeisimpänä lähtökohtana oli osaamisperusteisuuden lisääminen sekä asiakas-

lähtöisyys. Opiskelijoiden entistä vahvemman henkilökohtaistamisprosessin ja osaamisperustei-

suuden myötä pystytään koulutuksessa keskittymään puuttuvan osaamisen hankkimiseen. Jo ole-

massa oleva osaaminen tunnustetaan tai tunnistetaan, ja tutkinnon perusteiden mukaista 

puuttuvaa työelämäosaamista hankitaan lähiopetuksen ja työpaikalla tapahtuvan oppimisen 

kautta. Laki uudistuksella haluttiin lisätä ja kehittää nimenomaan työpaikalla tapahtuvaa oppi-

mista.  
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”Opiskelija voi hankkia osaamista erilaisissa oppimisympäristöissä ja joustavasti niitä yhdistellen. 

Työpaikalla käytännön työtehtävien yhteydessä järjestettävää koulutusta kutsutaan työelämässä 

oppimiseksi. Se on aina tavoitteellista ja ohjattua, ja siihen voidaan yhdistää koulutusta esimerkiksi 

oppilaitoksen opetustiloissa, verkko-oppimisympäristöissä, virtuaalisissa oppimisympäristöissä 

sekä itsenäisesti opiskellen (oph).” 

2.1 Henkilökohtainen opintopolku 

Maatalousalan perustutkinto ja ammattitutkinto sisältää monia ammattitaitovaatimuksia, joiden 

oppimisessa hyödynnetään vahvaa työelämälähtöistä opetusta. Opiskelijalle rakennetaan henkilö-

kohtainen opintopolku ammattiin, joka toteutetaan työelämälähtöisesti. Maatalousalan perustu-

kinnon opiskelijan on mahdollista suorittaa koko tutkinto työelämässä oppisopimuskoulutuksena 

tai tutkinnon osittain hankkimalla osaamista työelämässä.  

Sekä perustutkinnossa ja ammattitutkinnossa on mahdollista tarjota opiskelijoille paikallisiin am-

mattitaitovaatimuksiin perustuvaa tutkinnon osaa. Tutkinnon osa sisältää työelämän paikallisten 

tarpeiden mukaista osaamista, joka soveltuu useamman kuin yhden työpaikan tarpeisiin. Koulu-

tuksen järjestäjä nimeää tutkinnon osan työelämän toimintakokonaisuuden pohjalta ja määrittää 

sille laajuuden osaamispisteinä. Koulutuksen järjestäjä määrittelee ammattitaitovaatimukset ja 

osaamisen arvioinnin vastaavasti kuin ammatillisissa tutkinnon osissa (ePerusteet). Paikallisesti va-

littujen tutkinnon osien kautta pystymme entistä paremmin kehittämään koulutusta työelämän 

tarpeisiin. Tutkinnon osa voi olla laajuudessaan 5-15 osp. Maatalousalan perustutkintoon on 

POKE:ssa suunniteltu tutkinnon osa Konekoulutus 15 osp, jonka maatalouslomittajat suorittivat 

talven 2020-2021 aikana. Paikallisia tutkinnon osia kehitetään jatkuvasti ja HRV yhteistyön kautta 

nousi tarvetta tutkinnon osalle Seosrehuruokinnan toteutus ja Pihattonavetan työtehtävät.  

Alla kuvatut tutkinnon osat (kuva 1) sisältävät ammattitaitovaatimuksia, joiden hankkimisessa hyö-

dynnetään opiskelijan henkilökohtaistamisessa lähiopetusta oppilaitoksella ja opetusmaatilalla, 

verkko-opetusta sekä työpaikalla järjestettävää koulutusta työpaikkaohjaajan ohjauksessa. Osa lä-

hiopetuksesta toteutetaan työelämässä oppien eli opettaja on opiskelijoiden kanssa Saarijärvellä 

suurella lypsykarjatilalla HRV Farm Oy:llä (myöhemmin HRV) tekemässä päivittäisiä koneellisia ruo-

kintatöitä.  
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Kuvio 1. Ammatiliset tutkinnonosat (ePerusteet) 

3 Yritysyhteistyö koulutuksen kehittämisessä 

POKE:n Saarijärven yksikössä koulutetaan tulevaisuuden ammattiosaajia maatalous-, metsä-, eläin-

tenhoito-, sekä luonto- ja ympäristöalalle.   Tässä opinnäytetyössä keskitytään työelämälähtöisen 

koulutuksen toteuttamiseen POKE:n ja HRV:n välillä. POKE:n opiskelijoista erityisesti maaseutuyrit-

täjät ja eläintenhoidon osaamisalaa opiskelevat tarvitsevat työtehtävissään uuden teknologian hal-

lintaa sekä erilaisten koneiden käyttötaitoa. Oppilaitosympäristössä ei tällä hetkellä ole mahdolli-

suutta esimerkiksi seosrehuruokinnan opetteluun, joten ratkaisuksi tähän on lähdetty kehittämään 

tiivistä yhteistyömallia maatilayrityksen kanssa. POKE on tehnyt yhteistyötä Saarijärven Kalmarissa 

sijaitsevan HRV:n kanssa vuodesta 2018 lähtien. HRV:n suurnavetta tarjoaa opiskelijoille mahdolli-

suuden tutustua muun muassa uusimpien alan koneiden ja teknologian käyttöön, appeen tekoon, 

karusellilypsyyn ja moderniin yrittämiseen. 

HRV on perustettu vuonna 2017, yrityksen nimi muodostuu osakas viljelijöiden sukunimien etukir-

jaimista. Kolme viljelijää Saarijärven Kalmarin kylältä (Heikki Hiironen, Jukka Ruunaniemi ja Jari 

Valkola) perustivat 600:n lypsylehmän yhteisnavetan, joka otettiin käyttöön 2018. Tilalla on 50 leh-

män lypsykaruselli ja uusien eläinhallien kokonaisala on 8823,1m2 sekä lisäksi Mikkolan ja Ruuna-

niemen tilojen vanhat navetat ovat nuorenkarjan käytössä. Eläinten ruokinta tapahtuu varsinai-

sella seosrehuruokinnalla (TMR= total mixed ration). Kuivikkeena käytetään puru-turveseosta ja 

kestokuivikepohjilla käytetään myös olkea. 

Maaseutuyrittäminen 20 osp

Maatalouskoneiden huoltaminen ja korjaaminen 20 osp
Tuotantoeläinten hoitaminen ja hyvinvoinnista huolehtiminen 30 osp
Eläinlajikohtainen tuotanto tai hoitaminen ja hyvinvoinnista huolehtiminen/nauta tuotantoeläimenä 15 osp

Metsien hyödyntäminen 15 osp
Paikallisesti järjestettävä tutkinnonosa 5 osp 

Ammatilliset tutkinnonosat

Pakolliset tutkinnon osat

Työskentely maatalousalalla 15 osp
Maan kasvukunnon ja tuotantoympäristön hoitaminen 40 osp

Valinnaiset tutkinnonosat 70 osp

Rakentaminen maatilalla 15 osp
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3.1 Opetuksen suunnittelu työelämälähtöiseksi 

Työelämässä tapahtuvan opetuksen suunnittelua ja yhteistyön luomista HRV:n kanssa vauhditti 

koronaepidemian rantautuminen Suomeen 2020 keväällä. Molemmat osapuolet kokivat tiiviin yh-

teistyömallin entistäkin hyödyllisemmäksi. Opiskelijoiden pääseminen työharjoitteluun hankaloi-

tui, koska yritykset sekä maatilat eivät ottaneet ulkopuolisia henkilöitä kevyin perustein tilalleen 

töihin. Opiskelijat olivat vailla oikeita työelämän tehtäviä. HRV:llä vastaavasti tilanne oli se, että 

heidän oli tärkeää varmistaa myös tulevaisuuteen osaavan työvoiman saanti, koska ulkomaalaisten 

saapuminen Suomeen oli koronan takia vaikeutunut. Oppilaitoksen ja maatilayrittäjien yhteistyö 

varmistaisi tilojen työvoiman saannin kriisitilanteissa.  

Laki ammatillisesta koulutuksesta (luku 1 4§) kannustaa myös oppilaitoksen ja työelämän yhteis-

työhön: 

Tutkinnoissa, koulutuksissa ja niiden järjestämisessä tulee ottaa huomioon työ- ja 

 elinkeinoelämän tarpeet. Tutkintoja koulutusta suunniteltaessa, järjestettäessä,  

 arvioitaessa ja kehittäessä sekä osaamistarpeita ennakoitaessa tulee tehdä  

 yhteistyötä työ ja elinkeinoelämän kanssa. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli luoda yhteistyön malli oppilaitoksen ja maatilayrityksen vä-

lille. Keskusteluissa yrityksen kanssa yhteistyössä kehitettäväksi kohteeksi nousi seosrehuruokinta, 

oppilaitoksella ei ole mahdollisuutta seosrehuruokinnan opettamiseen koulutilalla, joten opetuk-

sen vieminen suoraan tilalle mahdollistaa nykyteknologian hyödyntämisen opetuksessa. Appeen-

tekotaito ja seosrehuruokinnan osaaminen on työelämässä tärkeä taito ja selkeä etu työllistymi-

sessä.  

Seosrehuruokinnassa tärkeässä roolissa ovat tarkat ohjeet opiskelijoille appeen valmistuksesta ja 

siihen käytettävien koneiden huoltotoimista. Yhteistyön ensimmäinen vaihe oli seosrehuruokinnan 

toteuttaminen. Seosrehuruokinta on selkeä yksittäinen mutta iso työvaihe maatilayrityksen ar-

jessa. Tulevaisuudessa opetusyhteistyötä laajennetaan lypsyasemalla tapahtuvaan työskentelyyn 

sekä maatalouskoneiden- ja laitteiden huolto- ja korjaustehtäviin.  
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4 Seosrehuruokinnan osaaminen tulevaisuuden työelämätaitona 

Maatilayritysten kehittyminen näkyy erityisesti tilakoon suurentumisena. Maidon- ja lihantuotanto 

tiloilla yksikkökoon kasvaessa etsitään mahdollisimman kustannustehokkaita ratkaisuja eri työvai-

heiden toteuttamiseen. Isoissa yksiköissä käsitellään päivittäin useita tuhansia kiloja rehua ja sen 

siirtämiseen tarvitaan kokonaisuus, joka toimii tehokkaasti koko ketjun ajan pellolta ruokintapöy-

dälle asti. (Kyntäjä, Nokka &Harmoinen (toim.), 2010. 96.) 

Lypsylehmän ruokinta -oppaassa kerrotaan seosrehuruokinnasta seuraavasti: ”Seosrehuruokinnan 

potentiaali työn kuormittavuuden alentamisessa, työmäärän vähentämisessä ja työturvallisuuden 

parantamisessa korostuu karjamäärän kasvaessa. Laakasiiloon varastoidun rehun ja läpiajettavan 

ruokintapöydän käyttö tekevät seosrehuruokinnasta sujuvaa (Kyntäjä ym. 2010: 99.)” 

Tulevaisuuden maatalousosaajalta vaaditaan laaja-alaista koneiden käyttötaitoa. Tämä taito koros-

tuu esimerkiksi maatalouslomittajien työssä, jossa tilakokojen kasvaessa maatalouslomittajan tu-

lee hallita seosrehun valmistamisen eri työvaiheet. Ongelmana on nimenomaan ollut se, että ti-

loilla joudutaan käyttämään useampia maatalouslomittajia samanaikaisesti, koska 

seosrehuruokinnan toteuttamiseen käytettävien koneiden käyttötaito on puutteellista. Tulevai-

suudessa maatilat tarvitsevat erityisosaajia, ja tähän pitää koulutuksen kehittää keinoja. 

5 Tutkimuksen toteutus 

5.1 Tutkimusasetelma 

Opinnäytetyön aiheena oli työelämälähtöisen koulutuksen / opetuksen kehittäminen POKE:n ja 

HRV:n yhteistyönä. Opetettavaksi kokonaisuudeksi valikoitui seosrehuruokinta.  

Tutkimuksessa haluttiin selvittää, miten yritysyhteistyön kautta mahdollistuva opiskelijoiden uusi 

oppimisympäristö luo lisäarvoa koulutuksen toteuttamiseen ja opiskelijoiden ammattitaidon lisää-

miseen. Tämä nousi tutkimuksen keskiöön. 
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Tutkimus rajattiin koskettamaan yhden yhteistyöyrityksen eli HRV:n tiloissa tapahtuvia työvaiheita. 

Tutkimukseen valittiin yksi selkeä työvaihe, josta saataisiin mahdollisimman laaja lisäarvo opiskeli-

joiden ammattitaidon lisäämiseen. Tutkimuksen aiheeksi valikoitui aperuokinnan toteutus, koska 

kyseistä työvaihetta opiskelijat eivät pystyneet oppimaan opetusmaatilan ympäristössä. Maata-

lousalan opiskelijoiden on tärkeää hallita useiden eri koneiden ja laitteiden käyttötaidot. Myös 

nautakarjan ruokinnan eri vaihtoehdot sekä toteutustavat tulee olla tulevaisuuden osaajien hal-

lussa. Nämä seikat myös vaikuttivat siihen, että aperuokinnan prosessi valikoitui tutkimuksen pää-

sisällöksi.  

 Aperuokinta muodostaa kokonaisuuden, johon yhdistyy teoriaperusteinen oppiminen ja käytän-

nön tekemisen kautta oppiminen. Aperuokinnan toteutuksen opetusprosessissa on tärkeää, että 

työn perustana olevaa tiedonhallintaa käydään läpi ennen käytännön harjoituksiin siirtymistä. Osa 

opetusprosessista siis käydään läpi oppilaitoksella perinteisessä luokkaopetuksessa ja koska käy-

tännön aperehun valmistamisen ja jakamisen eri vaiheita ei voi oppilaitoksen ympäristössä harjoi-

tella, on yhteistyö yrityksen kanssa hyvin tärkeässä roolissa oppimisprosessia ajatellen. Yhteis-

työyritys HRV tarjoaa monipuolisen oppimisympäristön, jossa opiskelijoiden ammattitaidon kasvu 

mahdollistuu käytännön tekemisen kautta. 

Työhön valittiin kvalitatiivinen tutkimusote, jolla pyritään tutkittavan ilmiön, eli työelämälähtöisen 

koulutuksen, syvälliseen ymmärtämiseen. Laadullinen tutkimus antaa mahdollisuuden ymmärtää 

työelämässä tapahtuvan oppimisen kokonaisuutta ja mahdollistaa ilmiön tarkastelun ”syvyyssuun-

nassa”.   

Toimintatutkimus on lähellä kehittämistutkimusta ja konstruktivistista tutkimusta. Toimintatutki-

muksessa tutkija on muutosprosessissa itse mukana ja tutkimus kohdistuu lähinnä ihmisiin. (Kana-

nen, J. 2017, 13.)  

Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus on tieteellisen tutkimuksen menetelmäsuuntaus, jossa pyri-

tään ymmärtämään kohteen laatua, ominaisuuksia ja merkityksiä kokonaisvaltaisesti ( koppa.n.d). 
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Tutkimusasetelma on toimintatutkimus. Toimin prosessissa itse opettajan roolissa, joka ensin 

opetteli itse seosrehuruokinnan eri työvaiheet ja keräsin tutkimukseen liittyvät havainnot käytän-

nön työtehtäviä tekemällä.  

5.2 Tutkimuksen toteutus 

Opinnäytetyössä haluttiin tutkia laadullisella menetelmällä työelämälähtöisen opetuksen ja oppi-

misen kokemusta opiskelijanäkökulmasta. Tavoitteena oli kartoittaa yrityksen omistajien ja opiske-

lijoiden kokemuksia ja pilotoida erilaisten ryhmien kanssa muun muassa työvaiheiden kestoa HRV 

Farmilla. Pilottiryhmillä haluttiin myös testata sitä, kuinka paljon työhön perehdyttäminen vie ai-

kaa ja mitä ongelmakohtia itsenäisen työskentelyn vaiheessa on.  

Tutkimus toteutettiin useassa eri vaiheessa. Ensimmäisessä vaiheessa opettaja oli työelämäjakson 

kautta perehtymässä aperehuruokinnan toteuttamisen prosessiin käytännössä. Ensimmäisessä 

vaiheessa saatiin tutkimukseen tärkeää omakohtaista kokemusta ja sen avulla pystyttiin arvioi-

maan esimerkiksi opiskelijoiden perehdyttämiseen tarvittavan ajan laajuutta. Toisessa vaiheessa 

opiskelijaryhmät valittiin pilottiin ja ryhmille aloitettiin aperehuruokintaan liittyvän teoriatiedon 

opettaminen oppilaitoksessa. Kolmannessa vaiheessa siirryttiin opiskelijoiden kanssa HRV:llä to-

teutettavan käytännön opetuksen pariin. Käytännön työskentelyä havainnoitiin ja opiskelijoiden 

kanssa käytyjä keskusteluja hyödynnettiin tutkimuksessa. Neljännessä vaiheessa kerättiin opiskeli-

joita palaute koko prosessista kyselyn kautta. Kyselyn vastausten ja opiskelijoilta saadun yleisen 

palautteen perusteella kehitettiin tuotekortit ja erilaisia käytännön toteutuksen eri vaihtoehtoja, 

jotka on esitelty liitteessä 12. 

5.3 Aineiston keruu ja tutkimustulosten analysointi 

Opinnäytetyön tutkimusosiossa aineiston keruu menetelmänä olivat haastattelut, joita toteutettiin 

sekä yrityksen omistajille, henkilökunnalle että opiskelijoille. Yrityksen omistajien haastattelu to-

teutettiin ryhmämuotoisena avoimena keskusteluna, kahdelle opiskelijaryhmälle toteutettiin ky-

sely, joista toinen Forms-kyselynä, toinen paperilomakkeella avoimena kyselynä. Aineistoa kerät-

tiin myös käytännön työtehtävissä suoralla havainnoinnilla sekä osallistuvalla havainnoinnilla.    
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5.3.1 Yrityksen omistajien haastattelujen analysointi 

Yrityksen omistajien haastattelu toteutettiin tutkimustyön käynnistymisvaiheessa, keväällä 2020. 

Työtehtäviin perehtyminen ja käytännön työn havainnointi yrityksessä käynnistyi samaan aikaan. 

Yrityksellä on kolme omistajaa, jotka tasavertaisesti vastaavat yrityksen toiminnasta. Heiltä kysyt-

tiin seuraavia asioita:  

- Yrityksen työvoiman lähitulevaisuudessa? 

- Millaisena yritys näkee yhteistyön oppilaitoksen kanssa? 

- Mitä toiveita ja odotuksia yrityksellä on opetuksen toteuttamiseen liittyen?  

- Mitä mahdollisuuksia yritys voisi oppimisympäristönä tarjota opiskelijoille? 

- Millä tavoin yritys on valmis panostamaan opetuksen järjestämiseen heidän tiloissaan? (henkilö-

kunnan resurssit, opiskelijoiden ohjaaminen, koneet, laitteet, eläimet, tilat jne.) 

 

HRV:n omistajat olivat heti prosessin alkuvaiheesta asti hyvin kiinnostuneita yhteistyön luomi-

sesta. Yrityksellä on jatkuvaa työvoiman tarvetta. Kausiluontoista työvoimaa tarvitaan nimen-

omaan kasvukauden ajalle.  Yhtenä tavoitteena omistajat mainitsivat juuri sen, että opiskelijoita 

voitaisiin palkata esim. oppisopimuksen kautta kasvukauden aikaisiin työtehtäviin. Valmistuneilla 

opiskelijoilla olisi selvä etu työllistymisen tilanteessa, jos heillä on jo käytännön kokemusta tilan 

työvaiheista. Yhteistyö koettiin hyvin tärkeänä, koska yritys pystyisi tarjoamaan laaja-alaisia oppi-

misen mahdollisuuksia maatalousalan opiskelijoille. Yrittäjät olisivat valmiita antamaan taustatu-

kea opetuksen käytännön järjestelyihin ja uusien opiskelijaryhmien orientoitumiseen. Yrittäjät 

mielellään kertovat yrityksen kehittymisestä ja toiminnasta opiskelijoille korostaen maatalousalan 

kehittämisen tärkeyttä ja puhtaan Suomalaisen ruuan tuottamista.  

Opetuksen toteuttaminen yrityksessä koettiin uudeksi mahdollisuudeksi ja yrittäjät kokivat tärke-

äksi sen, että opettaja vastaa opetuksen suunnittelusta ja toteutuksesta käytännössä. Heidän ja 

yrityksen työntekijöiden rooli antaa tukea opetukseen, mutta vastuu opiskelijoista ja opetuksesta 

on opettajalle. Tästä syystä koettiin tärkeäksi se, että opettaja käy työelämäjaksoilla yrityksessä ja 

perehtyy itse tarpeeksi opetusta koskeviin työvaiheisiin. Yrittäjät korostivat suunnittelun selkeyttä 

ja järjestelmällisyyttä. Käytännön järjestelyt tulee sopia tarpeeksi ajoissa, jotta yrityksessä ehdi-

tään tekemään tarpeelliset valmistelut ennen opiskelijoiden saapumista.  
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Yrittäjät ja yrityksen työntekijät olivat pääsääntöisesti valmiita ohjaamaan opiskelijoita opettajan 

tukena käytännön työtehtävissä. Yritys tarjoaa oppimisympäristön, jota koulutuksen järjestäjä voi 

laaja-alaisesti käyttää opetuksen toteuttamisessa.  

Haastattelujen perusteella omistajat olivat hyvin kiinnostuneita uudenlaisen yhteistyön kehittämi-

sestä oppilaitoksen kanssa ja arvostivat kovasti, että opiskelijoiden ammattitaitoa halutaan laajen-

taa. 

5.3.2 Opiskelijoiden haastattelujen tuloksien analysointi 

Koulutuksen järjestäjää kiinnosti uuden opetusmenetelmän eli työpaikalla tapahtuvan opettajave-

toisen opetuksen kehittäminen. Opiskelijoille laadittiin kysely, jonka tavoitteena oli selvittää oppi-

jan kokemuksia työpaikalla tapahtuvan opetuksen toteutumisesta. Opiskelija kyselyn kysymykset 

ovat liitteessä 11. Toimintatutkimuksellisin menetelmin testattiin kolmella eri opiskelijaryhmällä 

työelämälähtöisesti toteutettu opintokokonaisuus. Opiskelijaryhmät olivat seuraavat: 

- 3. vuoden maaseutuyrittäjät (8 opiskelijaa), maatalousalan perustutkinto, maatilatalouden 

osaamisala  

- 1. vuoden eläintenhoitajat (7 opiskelijaa), maatalousalan perustutkinto, eläintenhoidon 

osaamisala 

- 1. vuoden tuotantoeläinhoitajat (5 opiskelijaa), maatalousalan ammattitutkinto, tuotan-

toeläinhoitamisen osaamisala 

- maatalouslomittajaryhmä (18 opiskelijaa), osatutkinto maatalousalan perustutkinnosta, 

konekoulutus 

 
Opiskelijaryhmien havainnointi tapahtui helmi-maaliskuussa 2021. Kyselyt toteutettiin yrityksessä 

toteutettujen opetusjaksojen päätteeksi.  

Opiskelijoiden kyselyt toteutettiin Forms- lomakkeella (maaseuturyrittäjät ja eläintenhoitajat) ja 

perinteisesti paperilla vapaamuotoista palautetta kysyen (maatalouslomittajat). Kokonaisuudes-

saan vastauksia tuli 21 opiskelijalta. Opiskelijaryhmistä maatalouslomittajat vastasivat aktiivisim-

min, mutta tähän vaikutti varmasti se, että palaute kerättiin kaikilta yhtä aikaa luokkatilanteessa 

perinteisesti paperille kirjoittaen. Ammattitutkinnon opiskelijoista kaikki 5 vastasivat kyselyyn.   



13 
 

 

Opiskelijat pitivät tärkeänä tai erittäin tärkeänä oppilaitoksen ja yrityksen välistä yhteistyötä am-

mattitaidon kehittymisen kannalta. Opiskelijat suorittivat seuraavia työtehtäviä: säilörehupaalien 

siirtoa, apevaunun täyttö pyöräkuormaajalla, appeen kuljettaminen navetalle, appeen purkaminen 

eläinryhmille, ruokintapöytien puhdistaminen.  

Käytännön opetuksessa tehtyjä havainnointeja ja keskusteluja olen hyödyntänyt tutkimuksessa. 

Selkeä ero oli maaseutuyrittäjäryhmän työskentelyssä, koska he olivat kolmannen vuoden opiskeli-

joita, ja heillä oli perusosaamista koneiden käytöstä jo hyvin. Tämä ryhmä oli hyvin itseohjautuva 

ja työvaiheiden perehdyttäminen ei vaatinut yhtä paljon aikaa verrattuna esim. eläintenhoitajaryh-

mään. Myös itsenäinen työskentely opiskelijoilta sujui hyvin.  Aperuokintaan perehtyminen oli kui-

tenkin heidän opintosuunnitelmaan kaivattu osuus, koska opiskelijoista moni näki tulevaisuuden 

työtehtävien sisältävän kyseistä työvaihetta. Koska oppilaitoksen ympäristössä ei opiskelija ole 

päässyt aperuokinnan toteutusta oppimaan, koettiin yhteistyö HRV:n kanssa tarpeelliseksi. 

Eläintenhoitajaryhmä oli ensimmäisen vuoden opiskelijoista koottu pilottiryhmä ja tämän ryhmän 

kanssa lähinnä tutustuttiin eri työvaiheisiin. Tämän ryhmän kanssa työskentelimme kolmen päivän 

ajan ja koko aika meni perehdyttämiseen ja tutustumiseen eli itsenäisen työntekemisen vaihee-

seen ei edes yritetty päästä näin lyhyessä ajassa.  Käytännön ohjaamista tarvittiin vielä paljon, 

mutta mielenkiinto ja innostus suuressa navettayksikössä työskentelyyn heräsi heissäkin. Opiskeli-

jat olivat kyllä kaikki halukkaita kokeilemaan eri työvaiheita. Opetushenkilöstön rohkeus oli vain 

rajana.  

Maatalouslomittajat olivat suorittamassa puolen vuoden oppisopimuksella maatalousalan perus-

tutkinnon yhtä tutkinnon osaa konekoulutus. Tämä tutkinnon osa on laadittu paikallisiin ammatti-

taitovaatimuksiin liittyvänä tutkinnon osana ja lähtökohtana tässä on ollut työnantajan eli lomituk-

sen paikallisyksikön tarpeet henkilöstönsä kehittämisessä. Aperehuruokinnan toteuttaminen 

haluttiin nostaa konekoulutuksessa tärkeimpiin ammattitaitovaatimuksiin ja lomittajat olivat hyvin 

suurella mielenkiinnolla mukana. Pääsääntöisesti heillä oli kokemusta aperuokinnan työvaiheista 

vähäisesti. Lomittajilla on erittäin hyvä työkokemus alalta ja se näkyi asioiden nopeana oppimi-

sena. Perehdyttämistä työvaiheisiin tarvittiin selkeäsi vähemmän kuin muilla ryhmillä. Lomittajat 

ohjasivat aktiivisesti toinen toistaan ja mallista oppiminen oli luontevaa. Ryhmältä saatu palaute 

oli positiivista ja kannustavaa. Maatalouslomittajilta kerätty palaute on tiivistetty liitteeseen 11.  
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Opiskelijakyselyn perusteella opiskelijat olivat kokeneet vaikeimmiksi työtehtäviksi apevaunun täy-

tön pyöräkuormaajalla, koska hahmottaminen tuntui vaikealta. Työvaiheessa oli epävarmuutta 

siitä, meneekö kuormatessa rehua vaunun yli ja ei uskallettu lähestyä apevaunua riittävän lähelle, 

koska pelättiin vaunuun törmäämistä. Osa opiskelijoista koki pyöröpaalin halkaisun haastavaksi, 

koska halkaisu tapahtui traktoriin kiinnitetyllä kilpi-paalileikkurilla ja etukuormaajan piikeillä piti 

saada paalimuovi pois paalin päältä. Tämä työvaihe vaatii etukuormaajan hyvää ja rauhallista käyt-

tötaitoa. 

Opiskelijoiden kanssa käytyjen keskustelujen ja käytännön työskentelyn havainnoinnin perusteella 

voi todeta, että itsenäinen työskentely tuntui haastavalta. Lomittaja- ja maaseutuyrittäjäryhmistä 

löytyi opiskelijoita, joilla olisi parin kolmen työpäivän perehdyttämisjakson jälkeen riittävät valmiu-

den aperehuruokinnan valmistamiseen itsenäisesti. 

Opiskelijat kokivat helpoimmaksi, työvaiheiksi ruokintapöytien puhdistuksen ja paalien siirtämisen 

paalipihdeillä. Nämä työvaiheet ovat opiskelijoille entuudestaan tuttuja opetusmaatilalta, työhar-

joittelutiloilta ja myös kotitiloilta.  

Opiskelijat kokivat oppineensa HRV:llä työskennellessään appeen tekoa ja toivoivat sitä vielä lisää. 

Aperehuruokinnan toteutus on kokonaisuus, jonka osaaminen vaatii käytännön harjoittelua pal-

jon. Opiskelijat olivat kokeneet positiivisena sen, että työvaiheita oli tehty osittain pareittain, jol-

loin osaavampi opiskelija oli voinut toimia ohjaajana toiselle opiskelijalle.  

Opiskelijat olisivat halunneet lisää työpaikalla tapahtuvaa koulutusta, jossa opettaja on ohjaa-

massa työtehtäviä. Perinteinen itsenäisesti suoritettava harjoittelu tiloilla on opiskelijoille tuttua, 

mutta uusi opetuksellinen kokemus heille oli se, että ryhmänä työskenneltiin yrityksessä opettajan 

ja tilan työntekijöiden kanssa. Opiskelijat toivoivat erityisesti appeen tekemistä ja paalien 

siirto/halkaisutöitä lisää.  

Opiskelijat kokivat, että kaikki tarvittava ennakkotieto käytiin oppilaitoksella perusteellisesti läpi 

ennen siirtymistä maatilalle käytännön harjoituksiin. Opiskelijat antoivat arvokkaita kehitysideoita 

yhteistyön kehittämiseen. Erityisesti vastauksissa nousi esiin käytännön opetusryhmien koko. Koe-
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tiin, että noin 5 opiskelijaa ryhmässään olisi riittävä. Käytännön opetuksen suunnittelussa ryhmä-

koko tulee ottaa tarkasti huomioon, jotta työturvallisuudesta voidaan huolehtia mahdollisimman 

hyvin ja kaikki opiskelijat pääsevät tarttumaan työtehtäviin riittävän aikaa. 

Kokonaisuudessaan opiskelijoille tehdyistä kyselyistä nousi yhdeksi tärkeimmäksi asiaksi se, että 

oppilaitoksen ja yrityksen välisen yhteistyön kehittäminen koettiin tarpeellisena, jotta koulutuksiin 

voidaan sisällyttää työelämän ajankohtaisia työtehtäviä.  

5.4 Pilottiopetuksen toteuttaminen 

Käytännössä yhteistyötä lähdettiin valmistelemaan siten, että opettaja perehtyi HRV:n toimintata-

poihin ja seosrehuruokinnan käytännön tekemiseen.  Opettajan työelämäjaksossa hän toimi osana 

HRV:n työntekijätiimiä ja keräsi aineistoa sekä työn perustana olevasta tiedon hallinnasta sekä 

käytännön osaamista koneiden käytöstä. Tässä opinnäytetyössä kerrotaan seosrehuruokinnan eri 

vaiheista ja lisäksi opinnäytetyö sisältää työohjeet (tuotekortit), jotka on laadittu opiskelijan ja 

opetuksen näkökulmasta käsin. Opinnäytetyön yksi tavoitteista oli laatia selkeät tuotekortit ap-

peen valmistukseen, joita maatilayritys sekä oppilaitos voisi hyödyntää opetuksessa ja uusien 

työntekijöiden perehdytyksessä. 

Työelämässä tapahtuvan koulutuksen prosessi alkaa perehdyttämällä opiskelijat tutkinnon osan 

tavoitteisiin, mihin liittyen ammattitaitoa ollaan keräämässä. Alkuopetus tapahtuu oppilaitoksella-

käymällä läpi työn perustana olevaa tietoa: turvallisuusohjeet, aikataulut, suojavarusteet, toimin-

tatapa maatilakohteessa, käytettävät koneet, ammatti sanastoa, koneiden ajoonlähtötarkastukset, 

seosrehuruokinnan perusteet, reseptit, komponentit, maatilakohteen kartta, reitit ja ajolinjat. 

Kun perusteet on käyty rauhassa oppilaitoksella läpi, siirrytään pienryhmässä maatilakohteeseen 

käytännön töihin.  Opettaja tekee lypsylehmille aamu appeet ensin, jonka jälkeen tehdään opiske-

lijoiden kanssa rauhassa umpiape ja nuortenape. Opiskelijoiden kanssa pitää jaotella tarkasti teh-

tävät työt, koska käytettävissä oleva aika on rajallista käytännön työtehtävissä ja aikataulussa on 

tärkeää pysyä, etteivät lehmät joudu odottamaan rehua lypsyn jälkeen. 
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Opiskelijat työskentelivät tilalla ryhmäkohtaisesti eri viikkoina. Ryhmälle järjestettiin käytännön 

opetusta HRV:llä noin 4 päivänä viikossa. Opettaja kuljetti opiskelijat oppilaitokselta tilalle ja päi-

vän aikana toteutettiin tietyt työtehtävät. Käytännön viikkojen jälkeen opiskelijoille annettiin ky-

sely, johon he vastasivat. Kyselyn vastauksia on analysoitu edeltävässä luvussa. 

 

5.5 Aineiston analyysi ja tutkimuksen luotettavuus 

Aineiston käsittelyssä keskityttiin erikseen havainnoinnilla saavutetun materiaalin sekä kysely- ja 

haastatteluaineiston purkuun. Havainnoinnin kautta sekä yrityshaastattelusta saadulla tiedolla ke-

hitettiin pilottiryhmien toimintamallia ja kyselyaineiston pohjalta toimintamallia kehitettiin edel-

leen.   

Tutkimuksen kohteena oli yksi yritys ja valitut opiskelijaryhmät. Tutkimuksessa mukana olleiden 

opiskelijaryhmien valinnassa oli pyritty siihen, että mukana olisi eri ikäisiä ja eri maatalousalan tut-

kintoja suorittavia ja eri opintojen vaiheissa olevia opiskelijoita. Näin saatu tutkimustulos olisi par-

haiten hyödynnettävissä eri ryhmien tarpeita vastaaviksi. 

Vastauksia kyselyihin tuli hyvin, ja erityisesti maatalouslomittajien ryhmä vastasi aktiivisesti palaut-

teeseen. Kyselyjen vastauksia on analysoitu tarkemmin opinnäytetyön kohdassa 5.3. 

6 Seosrehun valmistus maatilakohteessa 

Tilan tuotantosuunta on maidontuotanto. Tilalla on eläimiä yhteensä noin tuhat, luku pitää sisäl-

lään myös nuorkarjan. Tilalla kasvatetaan kaikki lehmävasikat itse, sonnit menevät välitykseen. 

Lypsylehmiä on 600 kpl, joista 500 on maidontuotannossa. Loput noin 100 lehmää on ummessa 

aina. Lehmät lypsetään tilalla kolme kertaa vuorokaudessa. Hoitotyön helpottamiseksi eläimet 

ovat jaettu kuuteen eri ruokintaryhmään. Appeen tekemisestä vastaa yksi osakas ja kaksi työnteki-

jää, työntekijät vuorottelevat että aina yksi kerrallaan tekee apetta. Kaikki appeentekijät ovat ma-

pe normaalisti työvuorossa ja viikonloppuna on yksi työntekijä vuorollaan töissä. Appeentekijän 

työtehtäviin kuuluu ruokintapöytien puhdistus ja siitä tulevan rehun siirtäminen vanhaan navet-

taan, paalien kuljettaminen talouskeskukseen ja niiden halkaiseminen pienempiin osiin, nuorten 
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nautojen kuivittaminen sekä purukonttien täyttäminen. Työvaiheet on edettävä aikataulun mukai-

sesti. Tämä on tärkeää sen vuoksi, että navetan eläinliikenne toimii moitteettomasti lypsyjen ai-

kana.  

Appeen jakamisen aikatauluun vaikuttaa paljon lypsyjen aikataulu, koska lypsyn aikana ruokinta-

pöydälle ei pääse ajamaan kulkusiltojen ollessa ylhäällä. Tilalla lypsetään lehmät 3 kertaa päivässä 

(klo 5 – 8.45, klo 13 – 16.30, klo 20.30 – 24).  

Appeen tekemisen suurin haaste on aikataulussa pysyminen. Rehun pitää olla ruokintapöydällä oi-

keaan aikaan, heti lehmien saapuessa lypsyltä. Rehua pitää olla tarjolla heti, koska muuten lehmät 

menevät lypsyn jälkeen makuulle parsiin eivätkä tule syömään.  

Lypsyasematilalla lehmien toivotaan menevän heti navettaan takaisin ja seisovan 30-45 minuuttia, 

että vedinkanava sulkeutuu. Uuden rehun jako motivoi voimakkaasti lehmiä tulemaan ruokintapai-

kalle. Kun rehu on tuoretta ja maittavaa, ne syövät sitä mielellään.  ( Hulsen,J. & Aerden, D. 2014, 

25) 

Käytännössä appeentekijän päivittäinen aikataulu jakaantuu seuraavalla tavalla: Aamu aloitetaan 

klo 8.00 tarkistamalla edellisenä iltana jaetun rehun määrä ruokintapöydällä. Sen perusteella tekijä 

arvioi, minkä kokoisen apemäärän hän tekee. Jos ruokintapöydälle on jäänyt apetta reilusti, sääde-

tään seuraavaa annosta sen mukaan. On tärkeää, ettei muuteta rehuannoksen koostumusta vaan 

kokonaismäärää vähennetään. Jos ruokintapöytä on syöty tyhjäksi, appeen määrää vastaavasti li-

sätään. Appeen valmistukseen menee noin 20-30 minuuttia riippuen säilörehupaalien käytöstä. 

Jos kaikki säilörehu otetaan laakasiilosta, on tekeminen nopeampaa. Päivän aikana apetta tehdään 

noin 4 – 6 erää, joka jaetaan eri ryhmien lehmille sekä nuorkarjalle. Ruokintapöydät puhdistetaan, 

joka toinen päivä ja kesällä tarvittaessa joka päivä koska ape lämpiää ruokintapöydällä ja rehut siir-

retään vanhaan navettaan nuorkarjalle. 

6.1 Seosrehun valmistus 

Hyvä apeseos on kauttaaltaan tasalaatuista ja reseptin mukaan tehty.  Säilörehusilpun pitää säilyä 

sekoituksen aikanakin riittävän pitkänä, yleensä 3-4 cm. (Farmit n.d.) Ylihienontamista tulee vält-
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tää. Ylihienontamisen vaara on olemassa erityisesti talvella, kun paalit ovat jäässä. Paaliheinä kan-

nattaa laittaa aina ensimmäisenä, koska niiden sekoittaminen vie enemmän aikaa kuin tarkkuussil-

puttu rehu. 

Seoksen sopiva kuiva-ainepitoisuus on 35-45 %. Liian hienosta seoksesta eläimet valikoivat kom-

ponentteja ja liiallinen väkirehujen saanti voi aiheuttaa pötsiongelmia. Jos seos on liian märkää, 

siitä irtoaa vettä ruokintapöydälle. Tämä taas saattaa aiheuttaa hygieniaongelmia etenkin lämpi-

mällä säällä.   

Appeen valmistus käynnistyy siitä, että apevaunu laitetaan pyörimään traktorin ulosoton kautta. 

Traktorin ulosotto pyörii 1000r/min ja tällöin traktorin moottori pyörii 2100r/min. Apevaunua pyö-

ritetään samalla nopeudella koko appeen tekovaiheen ajan aina purkamiseen asti, jotta apevau-

nun kuormitus on mahdollisimman vähäistä traktorin voimansiirrolle. On myös tilanteita, joissa 

vaunun pyörimisen joutuu keskeyttämään. Esimerkiksi jos lypsy on myöhässä, eikä appeentekijälle 

ole mennyt tieto ajoissa, vaunu on pysäytettävä. Jos rehumassa pyörii apevaunussa liian kauan, se 

hienontuu liikaa ja rehumassaan syntyy rehupalloja, joita lehmät eivät syö. Vaunua uudelleen 

käynnistettäessä on muistettava, että massaa on niin paljon, ettei se pyöri 1000r/min ulosotolla, 

vaan on vaarana, että jostain kohtaa koneet särkyvät. Siksi uudelleenkäynnistys on tehtävä 

540r/min ulosotolla. 

Kun vaunu pyörii appeentekopaikalla, valitaan oikea resepti pyöräkoneen etänäytön painikkeesta 

(”kokkihattu”-painike, ks. kuvio1). Kun valittu resepti tulee näytölle, painetaan vihreää play-näp-

päintä (ks. kuvio 1), jonka jälkeen näyttö ohjaa tekijää.  

Ensimmäisenä vaunuun laitetaan joko siilosta tai paaleista otettua säilörehua. Apevaunun sisään-

rakennettu ja vaunusta pyöräkoneeseen langattomasti yhteydessä oleva vaaka näyttää etänäytöllä 

appeen tekijän reseptivalinnan mukaisesti vaunussa olevan ja/tai vaunuun lastattavan komponen-

tin painon. Appeen tekijä käyttää vaunun vakaa, koska kuormaajan oma vaaka ei ole käytössä. 

Kun komponentteja lastataan vaunuun, on varottava vaunun ”ylitäyttöä” ja seurattava vaunun 

vaakaa on tiiviisti, jottei vaunuun päädy liikaa komponentteja. Jos kauhaan jää ylimääräistä ai-

nesta, viedään se takaisin sinne siiloon, mistä se on haettu. 
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Ensimmäistä komponenttia eli rehua reseptin mukaisesti lastatessa antaa vaunu äänimerkin siinä 

vaiheessa, kun ollaan lähellä kyseisen komponentin tarvittavaa kilo määrää.  Kun reseptillä oleva 

määrä tulee täyteen, siirtyy vaunun näyttö automaattisesti seuraavaan komponenttiin.   

Toinen vaihe on kivennäisten ja vitamiinien lisääminen reseptien mukaan. Nämä ainesosat laite-

taan käsin sangolla pyöräkoneen kauhaan ja kipataan seokseen. Opiskelijapalautteiden mukaisesti 

tätä työvaihetta pitäisi kehittää, koska suuret kivennäismäärät sangolla laittaen on työnkuormitta-

vuuden kannalta liian suuri. Koska kivennäisen määrä on pieni, ei vaunun näyttö siirry automaatti-

sesti seuraavaan komponenttiin, vaan se pitää tehdä itse nuolinäppäimellä (ks. kuvio 2). Tämän 

jälkeen laitetaan muut komponentit vaunuun näytön ohjeiden mukaisesti. Yleensä viimeisenä lai-

tetaan puolet säilörehusta. Kun kaikki komponentit on lastattu, saadaan nuolinäppäimestä (ks. ku-

vio 2) koko seoksen kokonaispaino. Kokonaispaino eroaa usein tehdyn appeen painosta, koska 

vaunuun jää aina edelliseltä kerralta vähän valmista apetta. 

 

Kuvio 2. Apevaunun etä-näyttö joka sijaitsee pyöräkoneessa (kuva: Arto Heimonen) 
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Säilörehun ollessa liian kuivaa voidaan appeen tekovaiheessa lisätä vettä seokseen. Veden lisäämi-

nen parantaa maittavuutta ja sitoo seoksen muita komponentteja ja lehmät syövät tällöin kuiva-

aine kiloja enemmän. 

Appeen tekijän pitää osata arvioida appeen tarvetta ja määrää eri ryhmille, pääasiassa lypsyleh-

mille. On osattava hahmotta se, kuinka paljon apetta on tehtävä aamulla/illalla sekä pöytien puh-

distusta edeltävä iltana. Tämä vaatii opiskelijoilta paljon ja vaatii aikaa, jotta oma silmä harjaantuu 

määrään huolelliseen arviointiin. 

6.2 Rehut 

Seosrehuruokinnan tavoite on, että eläimet syövät mahdollisimman paljon kuiva-ainetta. Näin 

eläimen pysyvät terveinä. Seoksissa käytettävien rehujen ravintosisältö on tunnettava. Rehut on 

punnittava seosta valmistettaessa. Rehujen laatu seosruokinnassa on tärkeämpi kuin erillisruokin-

nassa. Huono komponentti voivat pilata koko seoksen. (Farmit n.d.). Kuiva-ainepitoisuus on tiedet-

tävä, kun seosrehuja suunnitellaan.  

Lehmät säätelevät itse päivittäisen syömänsä rehumäärän seosrehuruokinnassa ja ruokkijan tehtä-

väksi jää huolehtia jaettavan seoksen oikea koostumus. Resepti tarkoittaa päiväkohtaista ruokinta-

suunnitelmaa (Kyntäjä, Nokka &Harmoinen (toim.), 2010. 91.) 

Karkearehu tuo seokseen rakennekuitua, joka on tärkeä osatekijä nautojen ruoansulatuksessa. Se 

varmistaa pötsin toiminnan. Perussäilörehussa, jonka D-arvo on 660- 680 g/kg ka, on yleensä riittä-

västi kuitua. Jos säilörehu on korjattu varhain tai se on hyvin sulavaa, niin silloin olki- tai heinäli-

säys voi olla perusteltua (Farmit n.d.). 

6.3 Ruokintaryhmät  

Lypsylehmät on jaettu tuotantovaiheen mukaan 8 eri ryhmään. Samaa (lypsy 1) apetta jaetaan 4-

ryhmälle, poikivat (1-ryhmä) ja tuotannon korkeimmassa vaiheessa olevat(3-ryhmää).  Tuotannon 

loppuvaiheessa ja muut heikommin tuottavat olevat 2 ryhmässä, joille jaetaan eri (lypsy 2) apetta 

kuin paremmassa tuotanto vaiheessa oleville. Ummessa olevat yksi ryhmä, joka saa samaa apetta 



21 
 

 

kuin tiineenä oleva nuorkarja (umpiape 1). Umpeen menevät saavat eri apetta eli pelkästään kui-

vaa heinää (umpiape 2). Nuorkarja, joka on kasvuvaiheessa, saa omaa (nuorten) apetta ja vasikat 

(vasikka-ape) sekä vanhemmat hiehot saavat kukin ryhmän omaa (umpi 1) apetta. 

 

Ruokintareseptit Ruokintaryhmät 

Lypsy 1-ape Lypsylehmät 1-3, poikivat 

Lypsy 2-ape Lypsylehmät 4-5 

Umpi 1 ape Ummessa olevat ja tiineet hiehot  

Nuorten ape Nuoret eläimet “mullit” 

Vasikka ape Vasikat 

Umpi 2 Umpeen laitettavat 

Taulukko 1. Ruokintareseptit ja ruokintaryhmät.  

6.4       Reseptit 

Lypsylehmille (ryhmät 1-3 ) ja poikiville käytetään samaa reseptiä eli lypsy 1 apetta (ks. taulukko 

2). Ryhmille 4 ja 5 on oma resepti eli lypsy 2 apetta (ks. taulukko 2). Ummessa olevat ja tiineenä 

olevat hiehot syövät samalla reseptillä tehtyä umpi 1 apetta (ks. taulukko 2). Vasikat saavat omaa 

vasikka apetta (ks. taulukko 2) ja muu nuorkarja saa omaa apetta (ks. taulukko 2) ja pöytien puh-

distuksessa jäävän rehun eli suuteet. Lehmät, jotka ovat menossa umpeen saavat omaa umpi 2- 

apetta, joka jaetaan aina maanantaisin, kun uusi ryhmä tulee.  

   

 
LYPSY APE 

1 
LYPSY APE 

2 
UMPI APE 

1 
UMPI APE 2 NUORTEN 

APE 
VASIKKA 

APE 

SÄILÖREHU  
KG  

3900 0 6350 0 0 0 
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KUIVAHEINÄ 
KG 

0 0 0 350-500 0 0 

PAHNAPAALI 
KG 

0 0 0 0 0 140 

HIEHOSÄILÖ-REHU  
KG  

0 5600 1300 0 1000 0 

 
LYPSYKIVENNÄINEN 
KG  

60 75 0 0 15 0 

UMPIKIVENNÄINEN 
KG 

0 0 40 0 0 0 

MURSKEVILJA  
KG  

1380 1450 250 0 300 0 

RYPSI  
KG  

570 160 0 0 150 0 

VASIKAN TÄYSREHU 
KG 

0 0 0 0 0 1000 

SEOSMELANSSI 
KG 

0 0 0 0 0 240 

MAISSI  
KG  

470 0 0 0 0 0 

Säilörehu 
KG  

3900 2800 0 0 2050 0  

YHTEENSÄ 
KG 

10280 10085 7940 350-500 3515 1380 

Taulukko 2. Reseptit.  
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.  

Kuvio 3. Talouskeskuksen ilmakuva. (Paikkatieto) 

6.5   Appeen jakaminen 

Apevaunun “turbo”, eli nopeampi vaihde apevaunun suunnanvaihteella otetaan käyttöön siinä vai-

heessa, kun apetta on vaunussa jäljellä noin 2500kg. Tehoa lisäämällä loppu rehu saadaan nope-

ammin ulos vaunusta ja säästetään aikaa ja polttoainetta.  

Appeentekijän on hyvä seurata eläimiä ja poikkeustilanteista tai erityisistä havainnoista on ilmoi-

tettava henkilökunnalle. Appeentekijä seuraa apetta jakaessaan myös sitä, minkä verran missäkin 

ryhmässä eläimiä on syömässä. Jos kaikki eivät mahdu kerralla syömään, on ryhmässä liikaa eläi-

miä. Iso eläinryhmä tarvitsee myös enemmän apetta. 

 Appeentekijän on osattava sovittaa ajonopeus sekä vaunun purkuluukun asennot siten, että ryh-

mät saavat oikean määrän apetta. Lypsylehmä ryhmät 1-3 näille jaetaan 3000-4000kg kaksi kertaa 
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päivässä ja lypsylehmä ryhmät 4-5 jaetaan 5000-6000kg kerran päivässä. Ummessa olevat saavat 

3000-4000kg kerran päivässä tai tarvittaessa. 

6.6   Ajoreitit 

Aperehun siirtäminen ruokintapöydälle vaatii suunnittelua, koska päivittäiset siirrettävät re-

humäärät ovat isoja. On myös tärkeää missä järjestyksessä ape puretaan. Lypsyape 1 tehdään aina 

aamulla ensimmäisenä ja on reitiltään pisin, koska sitä jaettaessa joudutaan ajamaan kahteen 

eläinhalliin. Toisena tehdään lypsyape 2, joka puretaan vain toiseen eläinhalliin. Lypsyape 1- ja 2 

jälkeen tehdään umpi,- nuorten- sekä vasikka-ape (kuvio 3). 

Ruokintaryhmä Ajoreitti 

Lypsyape 1 Appeen jako reitti on merkitty punaisella viivalla 

alla olevaan karttaan. Ensimmäisenä jaetaan 1-ryh-

mälle, seuraavaksi 2-ryhmälle ja sitten 3-ryhmälle 

sekä viimeisenä poikiville. 

Lypsyape 2 Ajetaan 4:s ovesta sisälle ja jaetaan 4-ryhmälle 

jonka jälkeen käydään 3:s ovesta pihalla käänty-

mässä ja tullaan takaisin ja jaetaan 5-ryhmälle. 

Umpiape 1 Ajetaan 1:s ovesta sisälle ja aletaan jakamaan nos-

tosiltojen umpeen laitettavien ryhmän jälkeen ja 

tullaan ulos ovesta 2:sesta jonka jälkeen ajetaan 

siiloille takaisin ja loppu apekuorma puretaan siiloi-

hin 1,2 tai 3:seen vasempaan laitaan. 

Umpiape 2 Apevaunulla sekoitettu kuivaheinäpaali jaetaan 

joka maanantai umpeen laitettaville lehmille me-

nemällä ovesta 1:s sisälle ja nostosiltojen jälkeen 



25 
 

 

heti ensimmäinen karsina. Samalla vaunu puhdis-

tuu vasikka-apetta varten. 

Nuortenape Apevaunusta kaikki nuortenape puretaan siiloihin 

1,2 tai 3:seen oikeaan laitaan matoksi joka kasa-

taan yhteen kasaan pyöräkoneella. Siilosta nuor-

tenape viedään vanhaan navettaan punaisten 

ovien taakse ja traktorin peräkärryllä Ruunaniemen 

navettaan. 

Vasikka-ape Vasikka-ape viedään vasikkalan nosto-ovien taakse 

ja ape puretaan takakuljettimen kautta yhteen ka-

saan syöttöpöydälle. 

Taulukko 3. Aperehun ajo/purkureitit.  

6.7      Ruokintapöytien puhdistus 

Pöytienpuhdistus tapahtuu joka toinen päivä, ennen uuden appeen jakamista. Uusi ape tehdään  

ensin valmiiksi ennen pöytien puhdistamista. Tämä nopeuttaa lehmien pääsyä syömään 

eikämaidontuotanto kärsi odottelun takia. Aamulla ape jaettaan heti lypsyn jälkeen,  ja jos eläimet 

joutuvat kovin kauan odottamaan ruokaa niin se vaikuttaa maidon tuloon. Pöytien puhdistuksesta 

tuleva rehu kootaan ja viedään nuorkarjalle. Pienkuormaajassa olevalla siipiauralla lykätään  

lehmien edestä rehu keskelle ruokintapöytää, jonka jälkeen jaetaan uudet appeet. Appeen 

jakamisen jälkeen kerätään pienkuormaajalla kauhaa käyttäen vanha ape pois ja kuormataan 

traktorin purkavaan kärryyn, jolla ape viedään vanhalle navetalle punaisien ovien (ks.kuvio 3) 

taakse. Pöytien puhdistus on tärkeää tehdä kunnolla. Vanha aperehu lämpenee ruokintapöydällä 

nopeasti ja pilaannuttaa uuden rehuerän pöydällä, jos sitä on jäänyt alle. 

Pöytien puhdistuksessa on huomioitava se, että pienkuormaajan kauhalla ruokintapöydän keskellä 

työskenneltäessä vanha ja uusi ape sekoittuvat helposti. Rehun pursuamista kauhan sivulle on 

hyvä välttää. 
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6.8 Työturvallisuus: käyttöohjeet ja koneiden turvallinen käyttö 

Opiskelijoiden perusosaaminen koneiden käyttöön luodaan oppilaitoksella ennen työpaikalle siir-

tymistä. Jo heti opiskelujen alussa opiskelijat opettelevat traktorin, pienkuormaajan käyttämistä ja 

huoltamista. Opintojen edetessä opiskellaan myös muiden ruokintaan käytettävien koneiden ja 

laitteiden turvallinen käyttö. Opiskelijoiden on tärkeää perehtyä konekohtaisiin käyttöohjeisiin 

sekä yleisiin turvallisuusohjeisiin. Seosrehun valmistuksen prosessissa tulee olla rauhallinen ja huo-

lellinen työote. Erityiset työturvallisuusriskit ja riskien ennakointi on kuvattu alla olevaan tauluk-

koon. Oikea työvaatetus, ohjeiden noudattaminen ja asioiden varmistaminen on tärkeitä asioita 

sisäistää heti työntekemisen alussa. Opiskelijan on tärkeää oppia havainnoimaan ja tunnistamaan 

työn riskitekijöitä. 

Turvallisuus Riskin ennakointi 

Yleisen tien ylitys  Erityistä varovaisuutta yleisen (Lännen) 
tien ylityksessä, jonka yli joutuu kulkemaan 
appeen tekopaikalta uudelle navetalle 

Apevaunu  Lue käyttöohjekirjasta turvallisuus ohjeet 
(liite 7.) 

 Apevaunun nivelakselin suojat ehjiä.  

 Apevaunun pyöriessä ei saa mennä nive-
lakselin läheisyyteen. 

  Apevaunun yläsillalle mentäessä pitää, pi-
tää kaiteista kiinni ja alas tullessa tulla ta-
kaperin. 

  Apevaunua huoltaessa pitää pysäyt-
tää/sammuttaa traktori. 

  Apevaunun sisälle ei saa mennä yksin, 
koska terät ovat leikkaavan teräviä. 

 Käytettävä kuulosuojaimia, koska apevau-
nua pyörittävän traktorin melu yli 85 desi-
beliä. 

Pienkuormain  Lue käyttöohjeet ja turvallinen käyttö (liite 
7.) 

 Kaatumis riski raskaita taakkoja nostaessa. 

 Melu yli 85 desibeliä, käytettävä kuulosuo-
jaimia. 
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Pyöräkone  Lue käyttöohjeet ja turvallinen käyttö (liite 
7.) 

  Kaatumis riski, linkussa nostaessa. 

 Liukastumis vaara huoltotasoilta. 

 Puristumis vaara. 

Traktori  Lue käyttöohjeet ja turvallinen käyttö (liite 
7.) 

  Ohjaamosta poistuminen varovaisuutta 
noudattaen. 

 Traktori pysäköidessä laitetaan käsijarru 
päälle. 

 Huoltojen/tarkistuksien ajaksi traktori pi-
tää pysäyttää ja sammuttaa. 

Päivittäiset huollot/tarkistukset  Moottori käyttöisille tehdään ajoon lähtö-
tarkistukset, katsotaan moottoriöljyt, vaih-
teistoöljyt, jäähdytysnesteet ja polttoaine. 

 Tarkistettaan renkaiden ilman paineet. 

 Ikkunoiden puhtaus sekä peilien asennot. 

 Tarvittaessa ennakoivaa huoltoa ja yleistä 
silmäilyä 

Muu liikenne navetan pihassa   Huolellisuuta ympäristöä seuraamalla. 

 Koneilla rauhallista liikkumista mutta kui-
tenkin että työ joutuu. 

Muu liikenne appeen tekopaikalla    Ulkopuolisten asiaton oleskelu kielletty, 
muun raskaan liikenteen seuraaminen 
(mm. rehu-, kuivikeautot) 

Turvavaatetus    Turvavaatetus näkyvyyttä parantamaan 
toisille työntekijöille sekä turvajalkineet 
suojaamaan putoileville esineille ja liukas-
tumis vaaraa vähentämään. 

Työskentelyalueen yleinen turvallisuus   Alueella on päivittäen runsaasti muuta lii-
kennettä, pitää noudattaa yleistä varovai-
suutta. 

Huolto- ja kunnossapito  Kunnossa- ja huolletuilla koneilla on turval-
lista työskennellä. 

Rehu siilot  Rehu siilojen päältä kate muovien poista-
minen, kun rehupatjan korkeus on 3-4 
metriä korkea 

Taulukko 4. Turvallisuus ja riskien ennakointi.  
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7 Tuotekortit 

Opettajan tutustumisjaksolla HRV:llä nousi esille työn monivaiheisuus sekä muistettavat yksityis-

kohdat.  Käytännön työtehtävien opetusta suunniteltaessa oli löydettävä keino, jolla erilaiset ja er-

ilaista ammattitaitoa omaavat opiskelijat voivat ottaa tarvittavan tiedon haltuunsa. Menetelmäksi 

valikoitui tuotekorttisarja, jossa jokainen kortti kuvasi yhden seosrehuerän tekemisen työvaiheen. 

Kortista löytyivät seosrehun valmistusresepti sekä laitekohtaiset käyttöohjeet, siilojen numerot ja 

ajoreitti jakelua varten.   

Tuotekorteista tehtiin ensin demoversiot, joiden käyttöä testattiin opettajan toimesta ennen kuin 

ne tulivat opiskelijoiden käyttöön. Tuotekortit olivat alkuvaiheessa paperiversioita, mutta nopeasti 

kävi ilmie, että muuttuvia komponentteja varten tarvitaan helposti päivitettävä digitaalinen alusta. 

Poken O365 -ympäristön Sharepoint – ohjelma valittiin alustaksi sen helppokäyttöisyyden vuoksi.  

Tuotekortit käytiin läpi lähiopetuksessa, jossa ryhmille annettiin perustietoa tilalla tehtäviin 

työohjeisiin ja työvaiheisiin liittyen.  Tärkeää on, että ammattisanastoa on käyty läpi lähi-

opetuksessa ennen tilalle ja koneisiin siirtymistä. Myös koneiden perusrakennetta tulee käydä läpi 

oppilaitoksella. 

Käytännön opetuksessa työkortit päätettiin ottaa testiryhmiä varten käyttöön sekä sähköisinä että 

tulostettuina vihkona. Opiskelijan oli niistä helppo katsoa reseptit, ajolinjat, komponentit, siilojen 

sijainnit ja numerointi sekä seosrehun purkuohjeet. Tuotekorteista löytyy myös Qr-koodien takaa 

koneiden käyttö- ja huoltokirjat sekä niiden turvallisuusohjeet. 

Tuotekortit toimivat opiskelijalle käytännön opetuksessa oppimisen tukena. Tuotekortit on linki- 

tetty koulun tietojärjestelmään, josta niitä voidaan hallita. Opettaja voi jakaa opiskelijoille käyt-

töoikeuksia niihin joko Teams:n tai Pedanet-tehtävien kautta. Kun opiskelijan opinnot päättyvät, 

käyttöoikeudet tuotekorteihin päättyvät. 
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8 Pohdinta 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli tutkia työpaikalla tapahtuvan koulutuksen kehittämistä yritysyh-

teistyönä oppilaitoksen ja yrityksen yhteistyötä hyödyntäen. Opinnäytetyön tekemisessä yhdistyi 

opintoihini liittyvä erikoistumisharjoittelu HRV:llä sekä opinnäytetyö.  

Prosessissa on ollut mielenkiintoisia vaiheita, aloitusvaiheessa pääsin itse osalliseksi HRV:n työyh-

teisöä ja tekemään aperuokinnan kaikkia vaiheita. Mielenkiintoinen vaihe oli myös se, kun POKE:lla 

muut opettajat kiinnostuivat työelämässä toteutettavasta koulutuksesta ja tuotantoeläinpuolen 

kollega lähtikin kehittämään kanssani yritysyhteistyötä aperehuruokinnan lisäksi karusellilypsyase-

man työtehtäviin. Opiskelijaryhmien kanssa työskentely maatilakohteessa oli haastavaa ja hyvin 

antoisaa. Opiskelijat antoivat suoraa palautetta ja kehittämisenkohteita, joita voidaan jatkossa 

hyödyntää yhteistyötä suunnitellessa. Opiskelijat testasivat käytännössä tuotekorttien toimivuutta 

ja antoivat palautetta ryhmäkokoon ja opetusmenetelmiin liittyen. Tuotekorteista kehitettiinkin 

QR-koodilla luettavat versiot ja ryhmäkoot pyritään pitämään kohtuullisina, jotta käytännön työn 

toteuttaminen on työturvallisesti hyvä toteuttaa. 

Opiskelijoiden oppimisessa voitaisiin hyödyntää simulaattoria, jossa olisi traktori sekä pyöräkone. 

Simulaattorin avulla opiskelija pääsisi tutustumaan kyseisiin koneisiin ja virtuaalista oppimisympä-

ristöä pystyttäisiin hyödyntämään koulutuksessa laajasti. 

Yritysyhteistyöllä on mahdollisuus saavuttaa monenlaisia ulottuvuuksia. Opetusmaatilan lisäksi 

pystymme käytännön opetuksessa hyödyntämään maatilayrityksen ympäristöä, joka edustaa sel-

keästi isompaa koko luokkaa ja uudempaa teknologiaa. Opiskelijoiden oppimisessa ja osaamisessa 

pystytään yhteistyön kautta saavuttamaan entistä laajempi taso esimerkiksi koneiden käytössä. 

Opiskelijat pääsevät käyttämään esimerkiksi seosrehuvaunua turvallisesti opettajan johdolla maa-

tilakohteessa ja oppilaitoksen ei ole tarvinnut investoida opetusnavettaan nähden liian isoihin ko-

neisiin. Yritysyhteistyön kautta saadaan opiskelijoille entistä paremmin valmiuksia ja rohkeutta ha-

keutua töihin isompiin maatilayksiköihin, koska he ovat saaneet opintojen aikana mahdollisuuden 

työskennellä isossa yksikössä.  

HRV:n ja POKE:n välisen yhteistyön kautta opiskelijat saavat mahdollisuuden lisätä osaamistaan 

monella eri tavalla. Tulevaisuudessa yhteistyötä voidaan kehittää aperehun ja lypsyyn liittyvien eri 
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työvaiheiden lisäksi maatalouskoneiden huoltamiseen ja korjaamiseen sekä peltoviljelypuolelle. 

Myös logistiikan opiskelijoiden koulutuksessa voidaan hyödyntää yritysyhteistyötä ja HRV:tä oppi-

misympäristönä, koska suurin osa maatilan lietelannasta kuljetetaan rekalla. Näin iso maatilayk-

sikkö tarvitsee tarkkaa logistista suunnittelua, koska liikuteltavat massat ovat suuria. 

Opinnäytetyön kautta POKE ja HRV pääsivät pilotoimaan tiettyjen työvaiheiden tekemistä yhdessä 

opiskelijoiden kanssa. Tulokset olivat kannustavia ja molemmat osapuolet ovat hyvin kiinnostu-

neita kehittämään yhteistyötä entisestään. Tavoitteena on luoda oppilaitoksen ja yrityksen arkeen 

malli, jossa opiskelijat käyvät käytännön opetusjaksoilla yrityksessä opettajan johdolla sekä suorit-

tavat itsenäisesti työpaikalla tapahtuvan oppimisen jaksoja. Kokonaisuudessaan prosessi onnistui 

hyvin ja kannustaa kehittämään yhteistyötä myös muiden luonnonvara-alan yritysten kanssa. Yh-

teisenä tavoitteena on saada tulevaisuuden osaajia, joilla on laaja-alainen perusosaaminen maata-

louden eri tehtäviin. 

Yritysyhteistyö tarjoaa opiskelijoille mahdollisuuden käydä suuryksikössä tutustumiskäynneillä, 

joissa yrittäjät kertovat yrityksen toiminnasta. Yhteistyön kautta saavutetaan ammattitaidon kehit-

täminen aidoissa työelämän tilanteissa (appeen teko, apeuokinta, pienkuormaajalla tehtävä rehu-

jen siirto ruokintapöydältä traktorin peräkärryyn, karusellilypsy, eläinkuljetus karjasuojasta toi-

seen, vasikoiden juottaminen, ternimaidon vasta-ainepitoisuuksien mittaus, yritystoimintaan 

perehtyminen). Yhteistyön kautta opiskelijat voivat osoittaa osaamisensa yrityksessä järjestettä-

vien näyttöjen avulla eli yhteistyöyritys voisi toimia laaja-alaisena näyttöympäristönä.  

Tulevaisuuden tavoitteena on yritysyhteistyön mallintaminen ja mallin vieminen muihin luonnon-

vara-alan oppilaitoksiin.  POKE ja HRV ovat nyt valmiita kehittämään yhteistyötään eteenpäin. Eri-

laisia käytännön toteutusvaihtoehtoja mietitään, jotta molemmat osapuolet hyötyisivät yhteis-

työstä ja yhteisiin tavoitteisiin päästäisiin. Yhteisenä tavoitteena yritykselle ja oppilaitokselle on 

maatalousalan vetovoimaisuuden ylläpitäminen ja osaavan työvoiman kouluttaminen sekä työllis-

täminen. 
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Liitteet 

Liite 1. Apevaunun näyttö 

 

 

 

Aperehun valmistus aloitetaan seuraavasti: 

1. Valitaan ”kokkihattu”-näppäimestä reseptit 

2. Nuolinäppäimellä valitaan tehtävä resepti, valittavassa reseptissä näkyy alapuolella viiva 

3. Kyseinen resepti otetaan käyttöön vihreällä play-näppäimellä 
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Liite 2. Tuotekortti lypsyape 1 

Lypsy 1-resepti 

Komponetti 
Kg-
määrä 

Siilon nu-
mero Ajoreitti 

Säilörehu 3900 1,2,3 

Appeen jako reitti on merkitty punaisella viivalla alla olevaan kart-
taan. Ensimmäisenä jaetaan 1-ryhmälle, seuraavaksi 2-ryhmälle ja 

sitten 3-ryhmälle sekä viimeisenä poikiville. 

Lypsy kiven-
näinen 60 4 
Murskevilja 1380 6 
Rypsi 570 7 
Maissi 470 8 
Säilörehu 3900 1,2,3 
Yhteensä 10280   
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Apetraktorin vaihde alue 1 a-e ja apevaunun luukun asento 5-7 ja kg/määrä 3500-4000 kg. 

 

4 5 6 7 8 
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Liite 3. Tuotekortti lypsyape 2 

 

Lypsy 2-resepti 
Komponetti Kg-määrä Siilon numero Ajoreitti 
Hiehosäilörehu 5600 1,2,3 

Ajetaan 4:s ovesta sisälle ja jaetaan 4-ryhmälle 
jonka jälkeen käydään 3:s ovesta pihalla käänty-
mässä ja tullaan takaisin ja jaetaan 5-ryhmälle. 

Lypsy kivennäinen 75 4 
Murskevilja 1450 6 
Rypsi 160 7 
Maissi 0   
Säilörehu 2800 1,2,3 
Yhteensä 10085   
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Liite 4. Tuotekortti umpiape 1 

Umpi 1-resepti 
Komponetti Kg-määrä Siilon numero Ajoreitti 
Säilörehu 6350 1,2,3 

Ajetaan 1:s ovesta sisälle ja aletaan jaka-
maan nostosiltojen umpeen laitettavien 

ryhmän jälkeen ja tullaan ulos ovesta 
2:sesta jonka jälkeen ajetaan siiloille ta-
kasin ja loppu apekuorma puretaan sii-
loihin 1,2 tai 3:seen vasempaan laitaan.  

Umpi kivennäinen 40 4 
Murskevilja 250 6 
Rypsi 0 7 
Maissi 0   
Hiehosäilörehu 1300 9, 10 
Yhteensä 7940   

 

 

ovi 2 

Ovi 1 

Umpilehmät 

Loppu umpi ape pu-

retaan siilo 1,2 tai 3 

vasemmaan laitaan 

ja viedään siitä pyö-

räkoneella vanhan 

navetan nosto-ovien 

taakse 

Vanhan navetan 

nosto-ovet 
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Liite 5. Tuotekortti nuortenape 

Nuorten -resepti 
Komponetti Kg-määrä Siilon numero Ajoreitti 
Säilörehu 2050 1,2,3 

Apevaunusta kaikki nuortenape puretaan siiloihin 
1,2 tai 3:seen oikeaan laitaan matoksi joka kasa-
taan yhteen kasaan pyöräkoneella. Siilosta nuor-

tenape viedään vanhaan navettaan punaisten 
ovien taakse ja traktorin peräkärryllä Ruunanie-

men navettaan. 

Lypsy kivennäinen 15 4 
Murskevilja 300 6 
Rypsi 150 7 
Maissi 0   
Hiehosäilörehu 1000 9, 10 
Yhteensä 3515   

 

 

 

Punainen ovi Rehusiilot 

1,2,3 
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Liite 6. Tuotekortti Umpiape 2 

Umpi 2-resepti 
Komponetti Kg-määrä Siilon numero Ajoreitti 

Kuivaheinä 350-500 Paali 

Apevaunulla sekoitettu kuivaheinäpaali jaetaan 
joka maanantai umpeen laitettaville lehmille me-
nemällä ovesta 1:s sisälle ja nostosiltojen jälkeen 
heti ensimmäinen karsina. Samalla vaunu puhdis-

tuu vasikka-apetta varten. 
 

 

 

Umpeen laitettavat 

ovat nostosillan jäl-

keen ensimmäinen 

karsina 
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Liite 7. Tuotekortti Vasikka-ape 

Vasikka -resepti 

Komponetti Kg-määrä Siilon numero Ajoreitti 

Olki  140 Paali 
Vasikka-ape viedään vasikkalan nosto-
ovien taakse ja ape puretaan takakul-
jettimen kautta yhteen kasaan syöttö-

pöydälle. 

Vasikan täysrehu 1000 6 (suursäkki) 

Seosmelanssi 240 1000L kontti 

Yhteensä 1380   
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Liite 8. Käyttö- ja huoltokirjat 
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  JCB-pyöräkoneen käyttöohjekirja    
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Liite 9. Tutkinnonosat ja ammattitaitovaatimukset 

Tutkinnon osat Ammattitaitovaatimukset 

Tuotantoeläinten hoitaminen 
ja hyvinvoinnista 
huolehtiminen, 30 osp 

Opiskelija osaa 

 tarkkailla, käsitellä ja hoitaa eläimiä tuotanto- ja lisääntymis-
kierron eri vaiheissa 

 ruokkia eläimet ja arvioida rehujen laatua aistinvaraisesti 
 ottaa rehunäytteen ja arvioida analyysin tuloksen perus-

teella rehun soveltuvuutta ko. eläinryhmälle 
 noudattaa tuotannon laatujärjestelmää ja toimia poikkeama-

tilanteissa 
 tehdä omavalvonnan edellyttämän dokumentoinnin 
 käyttää tavallisimpia tuotantoeläinten hoidossa, ruokin-

nassa ja tuotteiden käsittelyssä tarvittavia koneita ja laitteita 
sekä tehdä päivittäiset huollot ja seurata niiden käyttökun-
toisuutta 

 käyttää ja hyödyntää ohjeiden mukaan toiminnassaan auto-
maatioon perustuvia järjestelmiä 

 tehdä tuotantorakennusten ja -rakenteiden huolto- ja kor-
jaustöitä sekä arvioida niiden käyttökuntoisuutta 

 seurata aistinvaraisesti tuotantorakennuksen olosuhteita ja 
huomata poikkeamat 

 tehdä pienimuotoisia huolto- ja rakennustöitä 
 lajitella ja kierrättää syntyviä jätteitä sekä ottaa huomioon 

valinnoissaan tuotteiden, välineiden ja menetelmien kestä-
vyys ja ympäristöystävällisyys 

 ottaa työssään huomioon toiminnan vastuullisuuden hoita-
essaan eläimiä 

 käyttää henkilökohtaisia suojaimia, ottaa huomioon työtur-
vallisuusnäkökohdat ja ylläpitää työkykyä 

 edistää kestävän kehityksen toimintatapoja. 

Maatalouskoneiden 
huoltaminen ja korjaaminen 20 
osp 

Opiskelija osaa 

 käyttää perustyövälineitä maatalouskoneiden huollossa ja 
korjauksessa 

 käyttää perusmittalaitteita ja tarvittaessa erikoispalveluja 
 käyttää, hoitaa ja säätää maatalouskoneita ja laitteita 
 huoltaa maataloustuotantoon liittyviä koneita ja laitteita 

huolto-ohjeiden mukaan 
 tehdä maatalouskoneiden ja laitteiden korjauksissa tarvitta-

via metalli- ja hitsaustöitä 
 huoltaa ja korjaa maatalouskoneiden yksinkertaisia sähkö-

laitteita 
 käyttää ja huoltaa maatalouskoneiden hydrauliikkajärjestel-

miä 
 tunnistaa syntyneiden jätteiden ominaisuudet ja hallitsee 

niiden oikean säilyttämisen sekä hävittämisen 
 ottaa työssään huomioon tulitöihin ja maatalouskoneiden 

CE-normeihin liittyvät turvamääräykset 
 käyttää henkilökohtaisia suojaimia, ottaa huomioon työtur-

vallisuusnäkökohdat ja ylläpitää työkykyä 
 ottaa työssään huomioon toiminnan turvallisuuden ja vas-

tuullisuuden 
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 edistää kestävän kehityksen toimintatapoja 

Eläinlajikohtainen tuotanto tai 
hoitaminen ja hyvinvoinnista  
huolehtiminen, 15 osp/   

Nauta tuotantoeläimenä 

Opiskelija osaa 

 hoitaa, ruokkia ja käsitellä valittua eläinlajia lisääntymiskier-
ron kaikissa vaiheissa 

 suunnitella rehu- ja lajitietojen perusteella lajinmukaisen 
ruokinnan 

 ennaltaehkäistä eläintauteja ja -sairauksia 
 käyttää ja huoltaa valitsemansa eläinlajin hoitoon tarvittavia 

koneita ja laitteita 
 tehdä tarvittavia huolto- ja korjaustoimenpiteitä ja yksinker-

taisia rakennustöitä 
 toimia laatutavoitteiden ja -järjestelmien edellyttämällä ta-

valla ja käyttää laatujärjestelmän tuottamia tietoja toimin-
tansa kehittämiseen 

 hyödyntää tietotekniikkaa toiminnassaan 
 hakea tietoa sekä seurata alansa kehitystä ja yhteistyömah-

dollisuuksia 
 laskea ja arvioida tuotannon kannattavuutta 
 ottaa työssään huomioon toiminnan vastuullisuuden hoita-

essaan eläimiä 
 käyttää henkilökohtaisia suojaimia ja ottaa huomioon työtur-

vallisuusnäkökohdat 
 ottaa huomioon tarkoituksenmukaisen työergonomian eläin-

tenhoitotilanteissa ja -ympäristöissä 
 arvioida tuotannosta aiheutuvia ympäristövaikutuksia ja 

huomioida ne toiminnassaan 
 edistää kestävän kehityksen toimintatapoja. 
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Liite 10. Forms-kysymykset opiskelijoille 

 

1. Miten tärkeänä pidät oppilaitoksen ja yritysten välistä yhteistyötä käytännön opetuksessa? 
2. Miten tärkeänä ammattitaidon kehittämisen / kehittymisen kannalta näet työskentelyn 

HRV-Farmilla? 
3. Tein HRV-Farmilla seuraavia työtehtäviä 
4. Mitkä työtehtävistä / työtehtävistä koit itsellesi vaikeimmiksi? Nimeä työtehtävä / työteh-

tävät ja kerro, mikä työssä oli sinulle vaikeaa. 
5. Minkä tai mitkä työtehtävistä koit itsellesi helpoiksi? Kerro tehtävä ja perustele, miksi se oli 

sinulle helppoa. 
6. Mitä koet oppineesi HRV-Farmilla työskennellessäsi? Mitä taitoja sieltä sait? 
7. Millaisia työtehtäviä olisit toivonut saavasi tehdä HRV-Farmilla? Mitkä muut tilan työtehtä-

vät omasta mielestäsi lisäisivät ammattitaitoasi, jota alalla tarvitaan? 
8. Millaista koululla annettavaa ennakkotietoa tai opetusta olisit kaivannut / toivonut ennen 

tilalla tehtävää käytännön työskentelyä? 
9. Kerro ideoita, ajatuksia ja/tai kehittämisehdotuksia koulun ja yritysten välisen yhteistyön 

lisäämiseen. 
10. Vapaa sana 
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Liite 11. Opiskelijapalaute Konekoulutus maatalouslomittajat 

Onnistumiset Kehitettävää 
 Olen ollut tosi tyytyväinen 

konekoulutukseen. 
 

 Ryhmäkoko voisi olla vieläkin pienempi. 

 Välillä oli hetkiä, että joutui konehommissa 
seisoskelemaan 

 
 Appeen teko on ollut tosi hyvä koulutus ja 

opettaja on myös ollut hyvä. 
 

 Appeen tekoa olisi saanut olla enemmän. 

 Koulutus saisi jatkossa olla tiiviimpi, 
lyhyemmässä ajassa ja ehkä vielä 
enemmän käytännön töitä. 

 
 Hieno juttu oli, kun saatiin olla Hrv:llä. 

 
 Konekoulutuksen kertausta ehkä 5 vuoden 

välein. 

 Kerran kuussa tai pari, koulutus liian 
pitkäkestoinen. 

 Liian vähän käytännön koulutusta. 

 
 Opettajat ovat olleet hyviä ja 

ammattitaitoisia, 
Asiantuntevat kouluttajat. 
Ammattitaitoinen opetus ja opastus. 

 

 Välillä oli liian paljon luppa aikaa, yksi teki 
muut katsoivat. 

 Oppimateriaalina ”tulevaisuuden 
työkoneet”. 

 

 Kokemattomat ja kokeneemmat koneiden 
käsittelijät olisi voinut selkeämmin jakaa 
eri ryhmiin. 

 Kokemattomille enempi käytännön 
harjoituksia. 

 Ihan hyvää kertausta välillä osa jutuista oli 
uutta niin kuin appeen teko. 

 

 Kokemattomalle appeen teko ja jakaminen 
ei varmaan vielä tämän koulutuksen ja 
harjoitusten perusteella onnistu 
itsenäisesti, mutta kynnys tehdä on 
korkeampi 

 Muutama päivä pienillä ryhmillä hyvä, oli 
koko ajan tekemistä. 

 

 
 Enemmän tiloille tekemistä, ympyrän 

ajaminen ei auta, esim. appeentekoa 
enemmän niin että jokainen tekee alusta 
loppuun. 

 
 Taso kohtainen opastus. 

 

 Liikaa seisomista ja odottelua.  

 Koneita enemmän tai pienemmät ryhmät. 
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Liite 12. Yritysyhteistyön käytännön toteutuksen eri vaihtoehdot 

 

Käytännön toteutuksen eri vaihtoehdot  

 Opiskelijat perehtyvät työtehtäviin opettajan johdolla orientaatioviikon aikana. Tä-

män jälkeen opiskelijat tekevät sovittuja työvuoroja pareittain HRV:llä 

 Opiskelija ottavat eväät koululta tai ruokarahan työpäiviltä 

 Käytettävissä olevat tutkinnon osat: Eläinten hoitaminen ja hyvinvoinnista huolehti-

minen (eläintenhoidon osaamisala), Tuotantoeläinten hoitaminen ja hyvinvoinnista 

huolehtiminen, Eläinlajikohtainen tuotanto tai hoitaminen ja hyvinvoinnista huolehti-

minen (nauta),  paikallisiin ammattitaitovaatimuksiin perustuva tutkinnon osa: Kone-

koulutus, Seosrehuruokinta käytännössä, Pihattonavetta työympäristönä 

Appeenteko/Maaseutuyrittäjät 

Opiskelija-

ryhmä 

Tutkinnon osa Orientaatioviikon aikataulu 

(opettaja mukana) 

Työviikkojen aikataulu 

XX MAA Tuotantoeläinten 

hoitaminen ja hy-

vinvoinnista huo-

lehtiminen 

vko 43 vko 44 

vko 45 

vko 46 

XY MAA Ammattitaidon 

kehittäminen työ-

elämässä 

vko 47 vko 48 

vko 49 

vko 50 
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Karjanhoitotyöt/Eläintenhoitajat 

YY MAA Konekoulutus 

(valinnainen tut-

kinnon osa) 

vko 4 vko 5 

vko 6 

vko 7 

Opiskelija-

ryhmä 

Tutkinnon osa Orientaatioviikon ai-

kataulu 

(opettaja mukana) 

Työviikkojen aika-

taulu 

XY ELHO Tuotantoeläinten hoitami-

nen ja hyvinvoinnista 

huolehtiminen 

loka-marraskuu loka-marraskuu 

5 viikon ajan 

XX ELHO Nauta tuotantoeläimenä 

(eläinlajikohtainen tuo-

tanto tai hoitaminen ja hy-

vinvoinnista huolehimi-

nen) 

kevät 2022 kevät 2022 

5 viikon ajan 

XY ELHOm 

YY ELHOm 

Tuotantoeläinten hoitami-

nen ja hyvinvoinnista 

huolehtiminen 

Satunnaisina lähi-

viikkoina 

erikseen sovitusti 

esim tyko-jakson 

kautta 

Ammattitut-

kinto 

Maidon tuottaminen Satunnaisina lähi-

viikkoina 

erikseen sovitusti 

esim. tyko-jakson 

kautta 
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Käytännön toteutuksen vaihtoehdot maatalouskoneiden huoltaminen ja korjaami-

nen 

Opiskelijaryhmä Tutkinnon osa Orientaatioviikon ai-

kataulu 

Työviikkojen aika-

taulu 

XY MAAT Maatalouskoneiden 

huoltaminen- ja kor-

jaaminen 

  

XX MAAT Maatalouskoneiden 

huoltaminen- ja kor-

jaaminen 

  

 

Maatalousteknologian osaamisalan opiskelijat huoltavat yrityksen tuotantokoneet sovittuna 

päivänä kerran viikossa toteuttavina huoltopäivinä teknologia opettajan opetuksessa. 

 


